
ORIGINALE

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 206 del 22/12/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Impegno di spesa e approvazione progetto esecutivo
inerente i lavori di "Realizzazione dell'impianto antincendio
dell'edificio da adibire ad archivio comunale di via Brunelleschi"

L'anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di dicembre, alle ore 18,00 e seguenti, nella
sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giimta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO» GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N presenti 6 0

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della G.C. n. 206 dei 22/12/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Impegno di spesa e approvazione
progetto esecutivo inerente i lavori di "Realizzazione dell'impianto antincendio dell'edifìcio da
adibire ad archivio comunale di via Brunelleschi"

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 206 del 22/12/2023



Comune dì Rìbera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE : 2 - Infrastrutture e Urbanistica

'roponente; Arch. Gioyonni Tinoglio, Responsabile del Servizio LL.PP - RUP
Impegno di spesa e approvazione progetto esecutivo inerente I lavori di
"Realizzazione dell'impianto antincendio dell'edificio da odìbire ad archivio
comunale di vìa Bruneileschi"

OGGETTO

Premesso:

L'AmmInistrazioné comunale persegue do tempo, tra gii obiettivi primari, anche quello di migliorare i
requisiti di sicurezza di tutti gii edifici di propria competenza. Tra questi, particolare attenzione è stata rivolta
ai locali dei piano seminterrato dell'edificio sito in via Bruneileschi n° 1 (sede degli offici della polizia
municipale e del giudice di pace) ai fine di adibirli ad "archivio comunale".

Per adottare i preesistenti locali alla nuova attività di "orchivio" risulta necessario la realizzazione
dell'impianto antincendio al fine di innalzare il livello di sicurezza dei locali.
che con Determina Dirigenziale n. 437 del 22/09/2023 è stato conferito, oll'ing. Gerlondo Lena, l'incarico
inerente la redazione del progetto esecutivo e il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione dei
lavori di Realizzazione dell'impianto antincendio dell'edificio da adibire ad archivio comunale di via
Bruneileschi.

che il professionista ho redatto, in dota 11/12/2023, il progetto esecutivo di che trottasi secondo le
disposizioni e in conformità al D.Lgs n. 36/2023, "Codice dei contratti" come recepito in Sicilia da L.R. n.
12/2011 con le modificazioni e integrazioni delio L.R. n, 12/2023, e sulla base del prezzario unico

A) SOMME PER LAVORI Importi parziali Importo totale

-Importò lavori a base d'asta €  67.680,96

-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €  1.618,66

-costo delia manodopera €  16.977,27

Totale lavori €  86.276,89 €  86.276,89

BT SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE

Incentivo art. 45 del D.Lgs n. 36/2023,
comma 3

€  1.380,43

Incentivo art. 45 del D.Lgs n. 36/2023,
comma 5

€  345,11

Spese gara e polizze assicurative €  800,00

Onorario progettazione, DL, CSp e OSE
compreso IVA e Cassa

€  10.653,48

Imprevisti (IVA compresa) €  5.194,27

IVA 22% sui lavori €  18.980,92

Oneri conferimento discarica (IVA compresa) €  250,00

Forniture scaffelature compreso IVA €  33.631,28

Totale somme a disposizione C 71.235,49 C  71.235,49 €  71.235,49

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO C  157.512,38

Considerato

che con la precitata determina dirigenziale n 437 dei 22/09/2023 è stata impegnata la somma di
€ 10.653,48 per i servizi di ingegneria inerenti la progettazione esecutiva, il coordinamento delio sicurezza
in fose di progettazione ed esecuzione dei lavori e io D.L di cui in oggetto;
che l'importo di € 33.631,28, inerente le forniture previste tro le somme o disposizione del quadro economico
dì progetto, possono essere impegnate, a condusione dei lavori, a valere nell'esercizio finanziario anno
2024;
che, pertanto, per le finalità di cui sopra è sufficiente impegnare la somma pari a di €. 113.227,62
.MIIIVIVIIAW IIW

Importo 1 Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio

€.113.227,62 | 1 5 2 20150101/2 2023

pag. i



che la spesa è finanziata nel capitolo 4031, art. 1.

Vista lo delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con ia quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati;

Visto il PEG approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 03/07/2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunaie n. 61 del 21/11/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione, applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato suiia base del rendiconto
deli'esercizio 2022. (Art. 187 D.Lgs 267/2000);

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Premesso quanto sopra
Vista la verifica e il rapporto conclusivo (Allegato 1 );
Vista la validazione; (Allegato 2)
Visto il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e 5.m.i.;
Visto li D.Lgs. n. 165/2001;
Vistoli D.Lgs.n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto rO.R.EE.LL;
Visti gli atti d'Ufficio.
P.Q.S.

PROPONE
Allo Giunta comunale

Importo Missione Programmo Titolo Capitolo/Art. | Esercizio Impegno

€.113.227,62 1 5 2 20150101/2 1 2023 Wiimi

Di dare atto che la spesa è finanziata nel capitolo 4032, art. 1.

Di approvare In linea amministrativa il progetto esecutivo Inerente i lavori di "Realizzazione deirimpianto
antincendio dell'edificio da adibire ad archivio comunale di via Brunelleschi" per l'importo complessivo di
€ 157.512,38 di coi € 67.680,96 per lavori a base d'asta, € 1.618,66 per oneri connessi alla sicurezza non
soggetti a ribasso d'osta, € 16.977,27 per costo dello manodopera non soggetto a ribasso d'asta e
€ 11.813,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione, distinto come in premessa;
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dal dirigente con la sottoscrizione del presente
provvedimento;
Di dare atte, infine, nei rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dai
Regolamento U.E n. 679/2016 In materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale
l'otto è stato redatto in modo da evitare la diffusione dì dati personali identificativi non necessari ovvero il
riferimento a doti sensibili;
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dei rispetto delie norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato
nell'apposito sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line;
Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procediin^o^'^l^ch. Giovanni Tinaglia;
Stante l'urgenza render^,ta presenfé'.if^ediatamentey^ecutiva;

^'./|l Responsabile deibrocei Amento
!'f(^ch. G/ovannMihab

pag.2



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deilberazioné od oggetto : Impegno di spesa e approvazione progetto esecutivo inerente i
lavori di "Realizzazione dell'impianto antincendio dell'edifìcio da adibire ad archivio comunale di via
Brunelleschi"

PARERE DI REGOLARITÀ'TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della LR. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale
11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DB. 2'SmOKE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

'  ̂ IGENTE DEL 2'SETTORE
Ivotore Ganduscio]

PARERE DI REGOLARITÀ^ ' ̂
li DIRIGENTE DEL SETTORE FlNANZIAklO

In relazione al disposto di coi agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del
Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE

(Da
RE FINANZIARIO

lele Gallo]

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

*

Ih relazione al disposto di cui agli artt.' 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito doli art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n.
44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n" 267 del 18 agosto 2000
e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio
finanziario della gestione,

AHESTA

la copertura finanziaria delia spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile.

Importo Missione Programma Tftolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno

e 113.227.62 1 5 2 20150101/2 2023 %C3U\?oS%

Ribera, lì. IL DIRIGENTE DEL

(Dott.
E FINANZIARIO

Gallo)

pag.3



COMU
LIBERO CONSORZI

RIBERA
ALE DI AGRIGENTO

2° SEnORE-lNFRASTRUnURE

SERVIZIO Lavori Pubbiici

PROGETTO ESECUTIVO INERENTE I LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO

ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO DA ADIBIRE AD ARCHIVIO COMUNALE DI VIA
BRUNELLESCHI

VERIFICA TECNICA PROGETTO ESECUTIVO
(art. 42 del D.Lgs n. 36/2023 e ortt. 39 e 40 deirAII. 1.7 del Codice)

"le

icotore

olleHi)



Premessa: 
L'Amministrazione comunale persegue da tempo, tra gli obiettivi primari, anche quello di migliorare i 

requisiti di sicurezza di tutti gli edifici di propria competenza. Tra questi, particolare attenzione e stata rivolta 
ai locali del piano seminterrato dell'edificio sito in via Brunelleschi no 1 (sede degli uffici della polizia 
municipale e del giudice di pace) al fine di adibirli ad "archivio comunale". 

Per adattare i preesistenti locali alla nuova attivita di "archivio" risulta necessario la realizzazione 
dell'impianto antincendio al fine di innalzare il livello di sicurezza dei locali. 
che con Determina Dirigenziale n. 437 del 22/09/2023 e stato conferito, all'ing. Gerlando Lena, l'incarico 
inerente la redazione del progetto esecutivo e il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione dei 
lavori di Realizzazione dell'impianto antincendio dell'edificio da adibire ad archivio comunale di via 
Brunelleschi. 
che il professionista ha redatto, in data 11/12/2023, il progetto esecutivo di che trattasi secondo le 
disposizioni e in conformita al vigente D.Lgs n. 36/2023, "Codice dei contratti", e sulla base del prezzario 
unico regionale vigente ad oggi. 

Proaetto: 
Con il progetto esecutivo di che trattasi, s i  procedera alla realizzazione di un nuovo impianto 

antincendio dell'edificio conforme alla normativa vigente. 
Le lavorazioni previste nel progetto di che trattasi consistono essenzialmente in: 
demolire alcune porzioni di murature divisorie interne al fine di ottenere un ambiente unico; 
modificare ed ampliare il locale originariamente destinato a centrale termica al fine di ricavarne un 
locale adibito ad ufficio a servizio dell'attivita; 
realizzare un disimpegno areato tra i locali dell'attivita e la scala di collegamento con i piani 
soprastanti, protetto da porte REI 60; 
eliminare il portone di accesso esterno e realizzare, in sostituzione, no 2 varchi di uscita di emergenza 
con porte corredate di maniglloni antipanico; 
sottoporre gli infissi a manutenzione straordinaria, apportando alcune modifiche dimensionali; 
realizzare ex novo gli impianti elettrici (illuminazione ordinaria e di emergenza, prese di servizio, 
rivelazione ed allarme incendi) funzionali alla nuova attivita; 
ripristinare i tratti di intonaco ammalorati e ritinteggiare interamente, con pitture chiare, le pareti ed 
il soffitto; 
collocazione di scaffalature realizzate mediante elementi metallici componibili con montaggio a 
gancio. 

I lavori da eseauirsi sono descritti, dettagliatamente, nella relazione tecnica e negli elaborati di 
progetto di seguito elenkti che si ritengono'conforii alle pres&zioni di cui agli artt. da 22 a-33 del D.Lgs n. 
36/2023: 

Tav. 1 
Tav. 2.1 
Tav. 2.2 
Tav. 2.3 
Tav. 2.4 
Tav. 2.5 

Relazione tecnica illustrativa generale 
Inquadramento territoriale 
Planimetria stato attuale con demolizioni e dismissioni 
Planimetria stato futuro, modifiche edilizie ed aperture aerazione 
Planimetrie dei sistemi di illuminazione ordinaria e di emergenza 
Planimetrie dei sistemi di sicurezza antincendio 

Tav. 2.6 
Tav. 3.1 
Tav. 3.2 
Tav. 3.3 
Tav. 3.4 
Tav. 3.5 
Tav. 4.1 
Tav. 4.2 
Tav. 5.1 
Tav. 5.2 
Tav. 1 4 
Tav. A.l 
Tav. A.2 
Tav. A.3 
Tav. B 

Schema unifilare quadro elettrico 
Analisi dei prezzi 
Computo metrico estimativo 
Elenco prezzi unitari 
Costo della manodopera 
Quadro economico 
Piano di Sicurezza e Coordinamento 
Cronoprogramma 
Capitolato Speciale d'Appalto 
Piano di Manutenzione 
Schema di contratto d'appalto 
Relazione di prevenzione incendi 
Schede dl calcolo del carico d'incendio e classe delle strutture 
Valutazione del rischio fulmini 
Inquadramento territoriale I 



I emergenza I 
Tav. D I Elaborati architettonici del fabbricato esistente 

Tav. C.1 
Tav. C.2 
Tav. C.3 

Im~ono del nroastto: 

Planimetria generale quotata con schema delle scaffalature 
Planimetria con vie di  esodo e dotazioni di  prevenzione incendi 
Impianto di rivelazione-allarme incendi e superfici di aerazione di 

-- 

L'importo complessivo del progetto e pari a O 157.51 2,38 e risulta distinto come di seguito: 
I A ~  SOMME PER LAVORI: I I m ~ o r t i  ~arziali I Im~or to  totale I 

I I 

-Importo lavori a base d'asta I E: 67,680,961 
I 

-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta I € 1.618~66) I 

- 

comma 3 I I I 
Incentivo art. 45 del D.Lgs n. 36/2023, I f 345,111 

-costo della manodopera 
Totale lavori 

Spese gara e polizze assicurative ( C  800,00( 1 
Onorario progettazione, DL, CSp e CSE 1 f 10.653'481 

B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Incentivo art. 45 del D.Lgs n. 36/2023, I t 1.380,431 

f 16.977,27 
C 86.276,89 

Premesso quanto sopra, il Geom. La Corte Lina Fiorella, Istruttore Tecnico in servizio presso l'ufficio tecnico 
comunale, ha proceduto, quale tecnico incaricato delle attivita di cui all'art. 42 del D.Lgs n. 36/2023, alla 
verifica della rispondenza del progetto esecutivo alle esigenze espresse nel documento di indirizzo nonche 
la sua conformita alla normativa vigente, e precisamente, secondo le disposizioni date agli artt. 39 e 40 
dell'Allegato 1.7 al D.Lgs. n. 36/2023: 

C 86.276,89 

compreso IVA e Cassa 
Imprevisti (IVA compresa) 
IVA 22% sui lavori 
Oneri conferimento discarica (IVA compresa) 
Forniture scaffalature compreso IVA 
Totale somme a disposizione 

Per quanto attiene alle attivita di verifica di cui all'ait.39 dell'allegato 1.7: 

a) ai fini dell'affidabilita: 

alla verifica dell'applicazione delle norme specifiche e delle regole tecniche di riferimento 
adottate per la redazione del progetto; 

C 71.235,49 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

€ 5.194,27 
€ 18.980,92 
f 250,OO 
€ 33.631,28 
C 71.235,49 

o alla verifica della coerenza delle ipotesi progettuali poste a base delle elaborazioni tecniche, 
ambientali, cartografiche, architettoniche, strutturali, impiantistiche e di sicurezza 

C 157.512,38 
C 71.235,49 

b) ai fini della completezza e adeguatezza: 

Pareri: 
Comando dei Vigili del Fuoco di Agrigento - Valutazione progetto art. 3 DPR n. 151 /201- pratica n 100228 
prot. n. 002367 del 30.1 1.2023 - Parere Favorevole. 

alla verifica della corrispondenza dei nominativi dei progettisti a quelli titolari dell'affidamento e 
la verifica della sottoscrizione dei documenti per l'assunzione delle rispettive responsabilita; 

alla verifica documentale mediante controllo dell'esistenza di tutti gli elaborati previsti per il 
livello del progetto da esaminare; 

alla verifica dell'esaustivita del progetto in funzione del quadro esigenziale; 

alla verifica dell'esaustivita delle informazioni tecniche e amministrative contenute nei singoli 
elaborati; 



alla verifica dell'esaustivita delle modifiche apportate al progetto a seguito di un suo precedente 
esame 

C) ai fini della leggibilita, coerenza e ripercorribilita: 

alla verifica della leggibilita degli elaborati con riguardo alla utilizzazione dei linguaggi 
convenzionali di elaborazione; 

alla verifica della comprensibilita delle informazioni contenute negli elaborati e della 
ripercorribilita delle calcolazioni effettuate; 

alla verifica della coerenza delle informazioni tra i diversi elaborati 

d) ai fini della compatibilita: 

1. funzionalita e fruibilita; 

2. topografia e fotogrammetria; 

3. sicurezza delle persone connessa agli impianti tecnologici; 

4. igiene, salute e benessere delle persone; 

5. sicurezza antincendio; 

6. durabilita e manutentabilita; 

7. coerenza dei tempi e dei costi; 

8. sicurezza e organizzazione del cantiere 

Per quanto attiene alle attivita di verifica di cui all'art.40 dell'allegato 1.7: 

a) per le relazioni generali, e stata verificata la coerenza dei contenuti con la loro descrizione capitolare 
e grafica, nonche con i requisiti definiti nello studio di fattibilita owero nel documento preliminare alla 
progettazione e con i contenuti delle documentazioni di autorizzazione e approvazione facenti riferimento 
alla fase progettuale precedente; 

d) per gli elaborati grafici, e stato verificato che ogni elemento, identificabile sui grafici, sia descritto in 
termini geometrici e che, ove non didilarate le sue caratteristiche, esso sia identificato univocamente 
attraverso un codice owero attraverso altro sistema di identificazione che possa porlo in riferimento alla 
descrizione di altri elaborati, ivi compresi documenti prestazionali e capitolari; 

e) per i capitolati, i documenti prestazionali, e lo schema di contratto, e stato verificato che ogni elemento, 
identificabile sugli elaborati grafici, sia adeguatamente qualificato all'interno della documentazione 
prestazionale e capitolare; verificare inoltre il coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole 
dello schema di contratto, del capitolato speciale d'appalto e del piano di manutenzione dell'opera e 
delle sue parti; 

f) per la documentazione di stima economica, e stato verificato che: 

1) i costi parametrici assunti alla base del calcolo sommario della spesa risultino coerenti con la 
qualita delleopera prevista e la complessita delle necessarie lavorazioni; 

2) i prezzi unitari assunti come riferimento risultino dedotti dai vigenti prezzari della stazione 
oppaltante o dai listini ufficiali vigenti nell'area interessata; 

3) sono state sviluppate le analisi per i preui di tutte le voci per le quali non sia disponibile un dato 
nei preuari; 

4) i preui unitari assunti a base del computo metrico estimativo risultino coerenti con le analisi dei 
prezzi e con i prezzi unitari assunti come riferimento; 

5) gli elementi di computo metrico estimativo comprendano tutte le opere previste nello 
documentazione prestazionale e capitolare e corrispondano agli elaborati grafici e descrittivi; 

6) i metodi di misura delle opere siano usuali o standard; 

7) le misure delle opere computate siano corrette, operando anche a campione o per categorie 
prevalenti; 



8) i totali calcolati siano corretti;

9) il computo metrico estimativo e lo schema di contratto individuino la categoria prevalente, le
categorie scorporabili e subappaltabili a scelta dell'affidatario, le categorie con obbligo di
qualificazione e le categorie per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto
tecnologico o di rilevante complessità tecnica, quali strutture, impianti e opere speciali, e qualora una
o più di tali opere superi in valore il 15 per cento dell'importo totale dei lavori;

10) le stime economiche relative a piani di gestione e manutenzione siano riferibili a opere similari dì
cui sì ha evidenza dal mercato o che i calcoli siano fondati su metodologie accettabili dalla scienza in
uso e raggiungano l'obiettivo richiesto dal committente;

11 ) i piani economici e finanziari siano tali da assicurare il perseguimento dell'equilibrio economico e
finanziario;

g) per il piano di sicurezza e di coordinamento, è stato verificato che lo stesso sia stato redatto per tutte
le tipologie di lavorazioni da porre in essere durante la realizzazione dell'opera e in conformità dei
relativi magisteri; è stato verificato, inoltre, che sono stati esaminati tutti gli aspetti che possono avere un
impatto diretto e indiretto sui costi e sull'effettiva cantierabilità dell'opera, coerentemente con quanto
previsto nell'allegato XV al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

h) per il quadro economico, è stato verificato che sia stato redatto conformemente a quanto previsto
dall'articolo 17 del D.Lgs. n.36/2023;

Posto e considerato tutto quanto sopra:

la sottoscritta geom. La Corte Lino Fiorella, in esito alle attività di Verifica come superiormente espletate,
effettuata in ottemperanza dell'art. 42 del D.Lgs n. 36/2023 e dagli artt. 39 e 40 dell'Ali. 1.7 del predetto
Codice,

AnESTA

che il progetto esecutivo per i lavori di Realizzazione dell'impianto antincendio dell'edificio da adibire od
archivio comunale di via Brunelleschi, può ritenersi positivamente verificato, e pertanto cantierabile in
rapporto olla tipologia, categoria, entità e finalità dell'intervento, nonché in ordine alla rispondenza del
progetto esecutivo olle esigenze espresse nel documento di indirizzo, e alla sua conformità alla normativa
vigente.

Ribera,

A:T/ng. Gerfendo.lSrfo)—i o\ i-

Il Tecnìc



COMU
LIBERO CONSOR2I

Il RIBERA
LE DI AGRIGENTO

2° SEnoRE - Infrastrutture e urbanistica
SERVIZIO Lavori Pubblici

PROGETTO ESECUTIVO INERENTE I LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO

ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO DA ADIBIRE AD ARCHIVIO COMUNALE DI VIA
BRUNELLESCHI

RAPPORTO CONCLUSIVO

L'ATTIVITÀ' DI VERIFICA DEL LIVELLO ESECUTIVO PROGETTUALE DA PARTE DEL SOGGEHO
PREPOSTO ALLA VERIFICA

{ Ari. 4}, cemmo 4 D.Lgt. n. 36/2023)

L'ing. Giovanni Colletti, in qualità di soggetto proposto olla verifica, visto:

che l'esame degli elaborati progettuali, tanto amministrativi quanto grafici, ha comportato un'analisi

approfondita comparativa tra le esigenze specifiche richieste e quanto prodotto con la redazione

delle varie parti del progetto di loro competenza;

che è stato riscontrato un adeguato grado di progettazione compatibile con il livello di "progetto

esecutivo";

allo luce di quanto appurato e verificato con le procedure previste dal D.Lgs 36/2023, ritiene di

concludere l'attività di verifica con un positivo parere di pieno e sostanziale conformità del progetto

con quanto previsto dalle norme vigenti sui lavori pubblici.

Ribera 22/12/2023

tecnico incq
(Ing. CoMf

Verifica



//^/-/-crCS-^A \Q

COMU
UBERO CONSOR

RIBERA
LE DI AGRIGENTO

2° SETTORE - Infrastrutture

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

PROGETTO ESECUTIVO INERENTE I LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO
ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO DA ADIBIRE AD ARCHIVIO COMUNALE DI VIA
BRUNELLESCHI

VALIDAZIONE

(art. 42 comma 4 D.Lgs n. 36/2023)

il sottoscritto Arch. Giovanni Tinaglia, Responsabile del Servizio LL.PP., nonché Responsabile Unico del
Progetto;
Visto l'art, art. 42 D.Lgs n. 36/2023
visto il progetto esecutivo;
visto il verbale della verifica effettuata dal verificatore in contraddittorio con il progettista;
visto il rapporto conclusivo della verifica effettuata con esito positivo;
Ritenuto di condividere le risultanze delle verifiche espletate riportate nel sopracitato rapporto
conclusivo

Tutto quanto sopra visto e ritenuto

con il presente atto

VALIDA IL PROGETTO ESECUTIVO

per i lavori di ''REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO DA ADIBIRE AD
ARCHIVIO COMUNALE DI VIA BRUNELLESCHI", ai sensi dell'art. 42, comma 4 del. D.Lgs n. 36/2023

RIbera,

Il Responsabile del
](Arch. Gìov,

-RUP



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del ^
Votazione

Immediata esecutività si no □

Il Sindaco

Aw. Matteo Ruvolo)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Il Segreta^ General

(Dott. L^nardo M

Pinna



La presente deliberazione viene ietta, approvata e sottoscritta.

SSESSORE ANZIANO

,  / / a I \cr.\
l'A id
V: ' / / IL SEGRI iRIO GENERALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

II sotroscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

li sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il P 2 Hit.

( ) Decorsi IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì 22
IL SEGRETARIO Gì

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

II sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è
conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento tlrmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera-Deliberazione della GC. n. 2 00^®' 2 2 DIC.




